XIV. Sed quum duplex ratio sit orationis, quarum in altera sermo sit, in altera contentio: non est id quidem dubium, quin contentio orationis majorem vim habeat ad gloriam (ea est enim, quam eloquentiam dicimus); sed tamen difficile dictu est, quantopere conciliet animos hominum comitas affabilitasque sermonis. Exstant epistolae, et Philippi ad Alexandrum, et Antipatri ad Cassandraum, et Antigoni ad Philippum filium,⁵ trium prudentissimorum (sic enim accepimus), quibus præcipiunt, ut oratione benigna multitudinis animos ad benivolentiam allicant, militesque⁶ blande

¹ Sunt. ² Fore se s. ³ Al. addere volunt virorum, delete verbo filium. ⁴ Sic e mss. editum. Olim erat blando sermone appellando.

appellando deleniant. Quæ autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea sæpe universam excitat. Magna est enim admiratio copiose sapienterque dicentes: quem qui audiunt, intelligere etiam, et sapere plus, quam ceteros, arbitrantur. Si vero inest in oratione mista modestia gravitas, nil admirabilius fieri potest; eoque magis, si ea sunt in adolescente. Sed, quum sint plura causarum genera, quæ eloquentiam desiderant, multique in nostra republica adolescentes et apud judices, et apud senatum dicendo laudem assecuti sint; maxima admiratio est in judiciis: quorum ratio duplex est. Nam ex accusatione et defensione constat: quarum etsi laudabilius est defensio, tamen etiam accusatio probata persæpe est. Dixi paullo ante de Crasso. Idem fecit adolescentis M. Antonius. Etiam P. Solpicii eloquentiam accusatio illustravit, quum seditionem et iniuriam civem, C. Norbanum, in judicium vocavit. Sed hoc quidem non est sæpe faciendum, nec unquam, nisi aut reipublicæ causa, ut ii, quos ante dixi; aut ulciscendi, ut duo Luculli; aut patrocinio, ut nos pro Siculis; pro Sardis, ⁷ pro M. Albucio Julius. In accusando etiam M'. Aquillio L. Fufi cognita industria est. Semel igitur, aut non sæpe

⁷ Legendum omnino videtur in vel contra T. Alb.

cerne. Sin erit, cui faciendum sit sæpius, reipublicæ tribuat hoc muneris, cuius inimicos ulcisci sæpius, non est reprehendendum. Modus tamen adsit. Duri enim hominis, vel potius vix hominis videtur, periculum capitis inferre multis. Id quum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere, ut accusator nominere: quod contigit M. Bruto, summo genere nato, illius filio, qui juris civilis in primis peritus fuit. Atque etiam hoc præceptum officii diligenter tenendum est, ne quem unquam innocentem judicio capitis arcessas: id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. Nam quid est tam inhumanum, quam eloquentiam, a natura ad salutem hominum, et ad conservationem datam, ad honorum pestem pernicieque convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, ita habendum est religioni, nocentem aliquando, modo ne nefarium, impiumque defendere. Vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas. Judicis est, semper in causis verum sequi; patroni, nonnunquam verisimile, etiam si minus sit verum, defendere: quod scribere (præsertim quam de philosophia scriberem) non auderem, nisi idem placeret gravissimo sti-
corum Panætio. Maxime autem et gloria paritur et gratia defensionibus, eoque major, si quando

accidit, ut ei subveniatur, qui potentis alicujus opibus circumveniri urgerique videatur. Ut nos et sæpe alias, et adolescentes, contra L. Sulla dominantis opes pro S. Roscio Amerino fecimus: quæ, ut scis, exstat oratio.

XV. Sed expositis adolescentium officiis, quæ valeant ad gloriam adipiscendam, deinceps de beneficentia ac liberalitate dicendam est. Cujus est ratio duplex. Nam aut opera benigne fit indigentibus, aut pecunia. Facilior est hæc posterior, locupleti præsertim: sed illa ¹ laetior ac splendidior, et viro forti claroque dignior. Quanquam enim in utroque inest gratificandi liberalis voluntas, tamen altera ex arca, altera ex virtute deponitur; lassitioque, quæ fit ex re familiari, fountem ipsum benignitatis exhaustur. Ita benignitate benignitas tollitur: qua quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. At qui opera, id est, virtute et industria, benefici et liberales erunt, primum, quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adjutores habebunt: deinde consuetudine beneficentiae paratores erunt, et tanquam exercitatiōes ad bene de multis promerendum. Praclare epistola quadam Alexandrum filium Philippus ac-

¹ Conjicit Heumann, latior.

cusat, quod largitione benivolentiam Macedonum consecetur. « Quæ te, malum, inquit, ratio in istam spem induxit, ut eos tibi fideles putares fore, quos pecunia corrupisses? An tu id agis, ut Macedones non te regem suum, sed ministrum et præbitorem spernet fore? » Bene ministrum et præbitorem; quia sordidum regi: melius etiam, quod largitionem, corruptelam esse dixit. Fit enim deterior, qui accipit, atque ad idem semper expectandum paratior. Hoc ille filio; sed præceptum putemus omnibus.

Quamobrem id quidem non dubium est, quin illa benignitas, quæ¹ constet ex opera et industria, et honestior sit, et latius pateat, et possit prodesse pluribus: nonnunquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum est, et saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertiendum; sed diligenter, atque moderate. Multi enim patrimonia effuderunt, inconsolute largiendo. Quid autem est stultus, quam quod libenter facias, curare, ut id diutius facere non possis? Atque etiam sequuntur largitionem rapina. Quum enim dando egere cœperint, alienis bonis manus afferre coguntur. Ita, quum benivolentia comparanda causa benefici esse velint: non

¹ Constat.

tanta studia assequuntur eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt. Quamobrem nec ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit; nec ita reseranda, ut pateat omnibus. Modus adhibeatur, isque referatur ad facultates. Omnia meminisse debemus id, quod a nostris hominibus sèpissime usurpatum, jam in proverbii consuetudinem venit, largitionem fundum non habere. Etenim quis potest modus esse, quum et idem qui consumerunt, et idem illud alii desiderent?

XVI. Omnia duo sunt genera largorum: quorum alteri, prodigi; alteri, liberales. Prodigi, qui epulis, et viscerationibus, et gladiatorum munieribus, ludorum, venationumque apparatu, pecunias profundunt in eas res, quārum memoriam aut brevem, aut nullam omnino sint relæcturi. Liberales autem, qui suis facultatibus aut captos a predoniis redimunt, aut as alienum suscipiunt amicorum, aut in filiarum collocatione adjuvant, aut opitulantr vel in re quærenda, vel augenda. Itaque miror, quid in mentem venerit Theophrasto, in eo libro, quem de divitiis scripsit: in quo multa præclare; illud absurde. Est enim multus in laudanda magnificentia, et apparatione popularium munerum; taliumque sumtuum facultatem, fructum divitiarum putat. Mihi autem ille fructus

liberalitatis, cuius exempla pauca posui, ¹ multo et major videtur, et certior. Quanto Aristoteles gravius et verius nos reprehendit, qui has pecuniarum effusiones non admiremusr, quæ fiant ad multitudinem deleniendam! At ii, qui ab hoste obsidentur, si emere aquæ sextarium mina ² cogantur, hoc primo incredibile nobis videri, omnesque mirari; sed, qnum attenderint, veniam necessitatì dare: in his immanibus jacturis, infinitisque sumtibus, nihil nos magnopere mirari; quum præsertim nec necessitatibz subveniatur, nec dignitas augetur; ipsaque illa delectatio multitudinis sit ad breve exiguumque tempus; eaque a levissimo quoque: in quo tamen ipso, una cum satietate, memoria quoque moriatur voluptatis. Bene etiam colligit, hæc pueris, et mulierculis, et servis, et servorum simillimi liberis, esse grata; gravi vero homini, et ea, quæ ³ fiant, judicio certo ponderanti, probari posse nullo modo. Quanquam intelligo, in nostra civitate inveterasse jam a bonis temporibus, ut splendor ædilitatum ab optimis viris postuletur. Itaque et P. Crassus, quum cognomine dives, tum copiis, functus est ædilicio maximo munere. Et paullo post L. Crassus cum omnium hominum moderatissimo Q. Mucio,

¹ M. etiam major. ² Cogerentur. ³ Fiant.

magnificentissima ædilitate functus est; deinde C. Claudius, Appii filius; multi post, Luculli, Hortensius, Silanus. Omnes autem P. Lentulus, me consule, vicit superiores. Hunc est Scaurus imitatus. Magnificentissima vero nostri Pompeii munera secundo consulatu: in quibus omnibus quid mihi placeat, vides.

XVII. Vitanda tamen est suspicio avaritiae. Mamercō, homini deditissimo, prætermisso ædilitatis consulatus repulsam attulit. Quare et, si postulatur a populo, bonis viris si non desiderantibus, attamen approbantibus, faciendum est, modo pro facultatibus; nos ipsi ut fecimus: et, si quando aliqua res major atque utilior populari largitione acquiritur; ut Oresti nuper prandia in semitis decumae nomine magno honori fuerunt. Ne M. quidem Seio vitio datum est, quod in ⁴ annonæ caritate asse modium populo dedit. Magna enim se, et inveterata invidia, nec turpi jactura, quando erat ædilis, nec maxima liberavit. Sed honori summo nuper nostro Miloni fuit, quod gladiatoribus emitis reipublicæ causa, quæ salute nostra continebatur, omnes P. Clodii conatus furoresque compressit. Causa igitur largitionis est, si aut necesse est, aut utile. In his autem ipsis mediocritatis regula optima

⁴ Abest annonæ.

est L. quidem Philippus, Q. F., magno vir ingenio, in primisque clarus, gloriari solebat, se sine ullo munere adeptum esse omnia, quae haberentur amplissima. Dicebat idem ¹ C. Curio. Nobis quoque licet in hoc quodammodo gloriari. Nam pro amplitudine honorum, quos cunctis suffragiis adepti sumus, nostro quidem anno, quod contigit eorum nemini, quos modo nominavi, sane exiguis sumptus ædilitatis fuit.

Atque etiam illæ impensaæ meliores, muri, navalia, portus, aquarum ductus, omniaque, qua ad usum reipublicæ pertinent. Quanquam quod præsens tanquam in manum datur, jucundius est: tamen haec in posterum gratiiora. Theatrica, porticus, nova templa, verecundius reprehendo, propter Pompeium: sed docutissimi non probant, ut et hic ipse Panætius, quem multum in his libris secutus sum, non interpretatus; et Phalereus Demetrius, qui Periclem, principem Græciæ, vituperat, quod tantam pecuniam in præclara illa propylaea conjecterit. Sed de hoc genere toto, in iis libris, quos de republica scripsi, diligenter est disputatum. Tota igitur ratio talium largitionum,

¹ Cotta Curio, Attulit Cockmann e quodam ms. Dicebat idem coram Curio; idque non improbandum videtur.

genere, vitiosa est; temporibus, necessaria; ¹ et tum ipsa et ad facultates accommodanda, et mediocritate moderanda est.

XVIII. In illo autem altero genere largiendi, quod a liberalitate proficiscitur, non uno modo in disparibus causis affecti esse debemus. Alia causa est ejus, qui calamitate premitur, et ejus, qui res meliores querit, nullis suis rebus adversis. Prospicior benignitas esse debebit in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate. In his tamen, qui se adjuvari volent, non ut ne affligantur, sed ut altiore gradum adscendant, ² restricti omnino esse nullo modo debemus; sed in diligendis idoneis judicium et diligentiam adhibere. Nam præclare Ennius:

Benefacta male locata, malefacta arbitror.

Quod autem tributum est bono viro et grato, in eo quum ex ipso fructus est, tum etiam ex ceteris. Temeritate enim remota, gratissima est liberalitas; eoque eam studiosius plerique laudant, quod summi cujusque bonitas, commune perfugium est omnium. Danda igitur opera est, ³ ut his benefi-

¹ Gernhardus e vett. edd. et tamen ipsa. ² Conjectit sine causa Facciolatus, restricti animo. ³ Grav. ut iis.

ciis quam plurimos afficiamus, quorum memoria liberis posterisque prodatur, ut iis ingratias esse non licet. Omnes enim immemorem beneficij oderunt; eamque injuriam in deterrenda liberalitate sibi etiam fieri, cumque, qui faciat, communem hostem tenuiorum putant. Atque haec benignitas etiam reipublicae utilis est, redimi e servitio captos, locupletari tenuiores: quod quidem vulgo solitum fieri ab ordine nostro in oratione Crassi scriptum copiose videmus. Hanc ergo consuetudinem benignitatis largitioni munerum longe antepono. Haec est gravium hominum, atque magnum: illa quasi assentatorum populi, multitudinis levitatem voluptate quasi titillantium.

Conveniet autem, quum in dando munificum esse, tum in exigendo non acerbum; in omniisque re contrahenda, vendendo, emendo, conduendo, locando, vicinitatibus et confiniis, aequum et faciliter; multa multis de jure suo cedentem; a litibus vero, quantum licet, et nescio an paullo plus etiam, quam licet, abhorrentem. Est enim non modo liberale, paullum nonnunquam de suo jure decidere, sed interdum etiam fructuosum. Habenda autem est ratio rei familiaris, quam quidem dilabi sinere, flagitosum est; sed ita, ut illiberaltatis avaritiaeque absit suspicio. Posse enim libe-

ralitate uti, non spoliantem se patrimonio, nimisrum is est pecunie fructus maximus.

Recte etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim, ut mihi quidem videtur, valde decorum, patere domos hominum illustrium illustribus hospitibus; idque etiam reipublicae est ornamento, homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere. Est autem etiam vehementer utilis iis, qui honeste posse multum volunt, per hospites apud externos populos valere opibus et gratia. Theophrastus quidem scribit, Cimonem Athenis etiam in suos curiales Lacidas hospitalem fuisse: ita enim instituisse, et villicis imperavisse, ut omnia praeberentur, quicumque Lacidas in villam suam devetisset.

XIX. Quae autem opera, non largitione, beneficia dantur, haec tun in universam rempublicam, tun in singulos cives conferuntur. Nam in iure caverre, consilio juvare, atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis, vehementer et ad opes augendas pertinet, et ad gratiam. Itaque quum multa praeclara majorum, tun quod optime constituti juris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio: quam quidem ante

¹ J. F. Heusinger malebat Atheniensem. *Frustra.*

hanc confusionem temporum in possessione sua principes retinuerunt: nunc ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic hujus scientiae splendor deletus est; idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, quum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile viciasset. Hæc igitur opera, grata multis, et ad beneficis obstringendos homines accommodata.

Atque huic arti finitima est dicendi gravior facultas, et gratior, et ornatior. Quid enim eloquentia præstabilius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt, gratia? Huic quoque ergo a majoribus nostris est in toga dignitatis principatus datus. Disertii igitur hominis, et facile laborantis, quodque in patria est moribus, multorum causas, et non gravatae, et gratuito defendantis, beneficia et patrocinia late patent. Admonebat me res, ut hoc quoque loco intermissionem eloquentiae, ne dicam interitam deploram: ni vererer, ne de me ipso aliquid viderer queri. Sed tamen videmus, quibus extinctis oratoribus, quam in paucis spes, quanto in paucioribus facultas, quam in multis sit audacia.

Quum autem omnes non possint, ne multi quidem, aut jurisperiti esse, aut diserti: licet tamen opera prodesse multis, beneficia petentem, commendantem judicibus et magistratibus, vigilantem

pro re alterius, eos ipsos, qui aut consuluntur, aut defendunt, rogantem: quod qui faciunt, plurimum gratiae consequuntur, latissimeque eorum manat industria. Jam illad non sunt admonendi (est enim in promptu), ut animum advertant, quum juvare alios velint, ne quos offendant. Sape enim aut eos ledunt, quos non debent; aut eos, quos non expedit. Si imprudentes, negligenter est; si scientes, temeritatis. Utendum etiam est excusatione adversus eos, quos invitus offendas, quacumque possis, quare id, quod feceris, necesse fuerit, nec aliter facere potueris; ceterisque operis et officiis erit, quod violatum est, compensandum.

XX. Sed quum in hominibus juvandis aut mores spectari, aut fortuna solet: dictu quidem est proclive, itaque vulgo loquuntur, se in beneficiis collocandis mores hominum, non fortunam sequi. Honesta oratio est. Sed quis est tandem, qui inopis, et optimi viri cause non anteponat, in opera danda, gratiam fortunati et potentis? A quo enim expeditione et celerior remuneratio fore videtur, in eum fere est voluntas nostra propensior. Sed animadvertisendum est diligenter, qua natura rerum sit. Nimirum enim inops ille, si bonus est vir, etiam si referre gratiam non potest, habere certe potest. Commode autem, quicunque dixit, pecuniam qui habeat, non reddidisse; qui reddiderit,

non habere : gratiam autem et qui retulerit habere ; et qui habeat, retulisse. At, qui se locuples, honoratos, beatos putant, hi ne obligari quidem beneficio volunt. Quin etiam beneficium se dedisse arbitrantur, quum ipsi quamvis magnum aliquid acceperint : ' atque etiam a se postulari, aut exspectari aliquid suspicantur; patrocinio vero se usos, et clientes appellari, mortis instar putant. At vero ille tenuis, quum, quidquid factum sit, se spectatum, non fortunam putet, non modo illi, qui est meritus, sed etiam illis, a quibus exspectat (eget enim multis), gratum se videri studet. Néque vero verbis auget suum munus, si quo forte fungitur, sed etiam extenuat. Videndumque illud est, quod si opulentum fortunatumque defendens, in illo uno, aut forte in liberis ejus manet gratia ; sin autem inopem, probum tamen et modestum, omnes non improbi humiles (qua magna in populo multitudo est) præsidium sibi paratum vident. Quamobrem melius apud bonos, quam apud fortunatos, beneficium collocari puto. Danda omnino opera est, ut omni generi satisfacere possumus. Sed si res in contentionem veniet, nimirum Themistocles est auctor adhibendus ; qui quum